
Area Viabilità e trasporto Pubblico
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 497 del 08/08/2022

OGGETTO: Integrazione dell'Ordinanza Dirigenziale n.1001 del 05/08/2022 (Prot. SVT n. 483 del 05/08/2022) avente ad oggetto:
Istituzione  in  piazza  del  Plebiscito di  un  particolare  dispositivo  temporaneo  di  circolazione  dal  09/08/2022 al  16/08/2022, in
occasione della rassegna di teatro estivo denominata “Restate a Napoli II edizione – Teatro del Plebiscito” 

IL DIRIGENTE
Premesso che:

• con nota PG/2022/565387 del 22/07/2022 il Servizio Eventi ha convocato apposita riunione presso la sala Pignatiello sita
al III piano di Palazzo San Giacomo, per definire le procedure amministrative ed operative legate alla realizzazione della
rassegna di teatro estivo denominata “Restate a Napoli II edizione – Teatro del Plebiscito”, che si svolgerà in Piazza del
Plebiscito dal 09/08/2022 al 16/08/2022 (dal 7 al 17 agosto, compreso allestimento e smontaggio);

• in sede di riunione, tenutasi in data 28/07/2022, è stato descritto l’evento e concordato il dispositivo di traffico da adottare
durante la rassegna e che prevede la chiusura al traffico dei due tratti di strada carrabile che attraversano la piazza, lungo il
Palazzo della Prefettura e lungo Palazzo Salerno, come da dispositivo di traffico già adottato per medesimi eventi;

• con l'Ordinanza Dirigenziale n.1001  del  05/08/2022 (Prot.  SVT n.  483 del  05/08/2022)  è  stato istituto,  in piazza del
Plebiscito, un particolare dispositivo temporaneo di circolazione dal 09/08/2022 al 16/08/2022, in occasione della rassegna
di teatro estivo denominata “Restate a Napoli II edizione – Teatro del Plebiscito”;

• successivamente,  la Questura di Napoli,  con nota del giorno 8 agosto 2022, in conseguenza dell'evento in oggetto, ha
chiesto di istituire un particolare dispositivo di traffico in alcune strade, al fine di garantire il miglior disimpegno dei
servizi di ordine e sicurezza pubblica.

Ritenuto che a seguito di quanto esposto si debbano adottare i provvedimenti indicati nella parte dispositiva del presente atto.
Letti:

• la nota del giorno 8 agosto 2022 (PG/2022/540540 del 13/07/2022) dell'Ufficio di Gabinetto della Questura di Napoli; 
• il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada;
• Il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali

ORDINA

Ad integrazione dell'Ordinanza Dirigenziale n. 1001 del 05/08/2022 (Prot. SVT n. 483 del 05/08/2022):
Istituire  dal 09/08/2022 al 16/08/2022, dalla ore 18:00 a fine cessate esigenze di ogni rappresentazione, il divieto di sosta con
rimozione coatta:

1. piazza Trieste e Trento – Stalli parcheggio motocicli antistanti l'area pedonale tra il Teatro San Carlo e Palazzo Reale;
2. area pedonale piazza Trieste e Trento, compresa il Teatro San Carlo e Palazzo Reale (cd. “Ansa San Carlo”;
3. via San Carlo;
4. piazzetta Carolina;
5. via Gennaro Serra;
6. via Cesario Console (dall'intersezione con via Santa Lucia a quella di piazza Plebiscito);
7. rampe Paggeria.

Ogni altra ordinanza in contrasto con la presente deve intendersi sospesa.
La relativa segnaletica provvisoria e quant'altro necessario ai fini della sicurezza della circolazione veicolare e pedonale durante
l'evento, secondo le disposizioni impartite dagli organi del Servizio Autonomo Polizia Locale, sarà apposta a cura del Responsabile
Tecnico dell'evento, che ne curerà anche il successivo ripristino.
Per particolari esigenze di Ordine Pubblico il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare  ogni altro provvedimento
di carattere contingente che si ritenesse necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale nonché a
modificare l'orario di attivazione della presente Ordinanza Dirigenziale a secondo delle esigenze del traffico veicolare/pedonale. 
Il  Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica previsti
dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà ricorrere, entro
sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione,
al Capo dello Stato.  
Ai sensi  dell'art.  37  del  C.d.S.,  D.Lgs.  285/92,  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso,  da  chi  abbia  interesse
all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le
formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente
Il Dirigente
ing. Giuseppe D'Alessio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 08/08/2022, OD/2022/0001018


	IL DIRIGENTE

		2022-08-08T11:04:03+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




